Qualiter autem monialibus illis expulsis, Argentolii monasterium rursus ad monachos redierit, infra pluribus adnotabitur.

Nota XXIII, pag. 46.

Eis videlicet corporis mei partibus amputatis.... — Quomodo castratus de nocte fuerit Abælardus, et qualiter omnes parisiensis civitatis ordines ad eum mane congregati stupuerint, aut quanta se afflixerint lamentatione, plagam illam corporis ejus plangentes, feminæ præsertim, optime quoque

¹ Legi quas. — ² Legi S. Loanius.

describit Fulco, Diogilli prior, in epistola quam ad eum tunc pro consolatione direxit. « Membra, » inquit, « quieti dederas et sopori, nullique malum inferre parabas; quum ecce manus impietatis et ferramentum exitiale sanguinem tuum innoxium gratis fundere non dubitaverunt. Plangit ergo hoc tuum vulnus et damnum venerabilis episcopi benignitas, quæ quantum licuit vacare justitiae studuit. Plangit liberalium canonicorum ac nobilium clericorum multitudo. Plangunt cives civitatis, hoc dedecus reputantes, et dolentes suam urbem tui sanguinis effusione violari. Quid singularum seminarum referam planctum, quæ sic hoc auditio lacrymis, more femineo, ora rigarunt propter te militem suum, quem amiserant, ac si singulæ virum suum aut amicum sorte bellii reperissent extinctum? Tantus ergo omnium luctus exitit, ut melius videaris te debere velle periisse, quam servasse quod periit. Felix se nescit amari. Pene tota civitas in tuo dolore contabuit. Habes arrham vera dilectionis in te, quam si prius agnovisses, nullas meo judicio divitias illi comparabiles aestimares. » Nec prætermittenda etiam sceleris tam nefandi vindicta sive justitia, quam in fine subjungit, his verbis: « Nam quidam illorum qui tibi nocuerunt, oculorum privatione, et genitalium abscisione mutilati sunt. Ille autem qui per se factum abnegat, jam ab omni possessione sua, bonorum suorum comportatione exturbatus est. » [Vide *Epistolam Fulconis* ad calcem hujusce voluminis.]

Nota XXIV, pag. 47.

Ambo itaque simul sacrum habitum suscepimus, ego quidem in abbatia Sancti Dionysii... — Notior illa Sancti Dionysii Parisiorum antistitis abbatia, quam ut notis aliquibus indigeat. Petrum autem Abælardum in ea monachum induisse testatur vel Guillelmus Nangius in chronicō sub annum Christi 1144, et ante eum Otho Frisingensis episcopus, lib. I de Rebus gestis Frederici I, cap. xlvi, his verbis: « Ubi (sive Parisius), occasione quadam satis nota non bene tractatus, monachus in monasterio Sancti Dionysii effectus est. Ibi die noctuque lectioni ac meditationi incubans, de acuto acutior, de litterato efficitur litterator. » [Cf. Script. rer. gallic., t. XIII, p. 654.]

Nota XXV, pag. 47.

Erat autem abbatia illa nostra... secularis admodum vitæ atque turpissimæ. — Attamen et non adeo longe antea, reges Hugo et Robertus reformationem illius procuraverant per manum venerabilis Odilonis abbatis cluniacensis, quem Fulbertus carnotensis episcopus archangelum cognominat. Aserit enim hoc imprimis Ademarus lemovicensis monachus in chronicō, quum ait: « Beati Dionysii cœnobium, quod jam pristinam monasticam corruperat regulam, rex Hugo regulari honestate sicut in ecclesiis Domini rectum erat, honestius restauravit per manum venerabilis Odilonis abbatis, et alia sanctorum nonnulla monasteria in decorum pristinæ disciplinæ revocavit. » Aserit et Iotsaldus cluniacensis monachus in Vita sancti Odilonis, lib. II, cap. ix, in hæc verba: « Lutetiæ Parisiorum proximum est monasterium Sancti Dionysii Martyris gloriose corporis honore præclarum. Qui locus a Francorum regibus Hugone et Roberto viro Dei Odiloni fuerat commissus, ut monachili ordine, et doctrina regularis vitæ proveheretur in melius. In quo cœnobio aliquando Dei famulus commanens vite pabulum et salutis haustum facundo ore suis auditoribus ministrabat. Gerebat tunc officium præpositoræ senior Ivo amicabilis homo, qui bene meritum patrem observare et colere studebat, etc. »

Nota XXVI, pag. 47.

Cujus abbas ipse, quo cæteris prælatione major, tauto vita deterior... — Abbati huic Sancti Dionysii nomen Adam, qui coepit regere monasterium anno 4094, sed utrum tam infamis vitæ fuerit uti scribit hic Abælardus, haud immerito dubitari potest. Nam et pauperum Christi curam magnam gessisse, patet vel ex his ejus litteris, quas tabulae sandionianæ suggesserunt:

De quinque modiis annonæ datis ab eleemosynario pauperibus.

« In Dei nomine ego Adam, Dei gratia monasterii martyris Christi Dionysii abbas, patesieri volo universitati fidelium, quod xiii nostræ prælationis anno, in terra nostra famæ adeo prævaluit, ut annona

quamvis caro pretio emenda vix posset inveniri; qua inopia pauperes affliti et pene exanimis officinis nostris multipliciter se ingerebant. Fores vero domus eleemosynæ quotidie innumeri irrumpebant, quorum afflictioni ego et fratres nostri condolentes in capitulum convenimus, et qualiter eorum penuria et defectioni a nobis subveniri posset tractare cœpimus. Hoc nobis tractantibus, frater Joannes, cui eleemosynam commiseramus, surrexit in medio; dixitque quoniam si domum eleemosynæ resque sibi adjacentes ab omni exactione ministerialium Sancti Dionysii, omnique mala consuetudine liberam esse concederemus, ipse quereret v modios annonæ, et daret subventioni pauperum. Igitur quod petebat concessi fieri consensu totius capituli, etc. Hujus rei sunt testes, in primis ego Adam abbas, qui hanc chartam fieri præcepi, deinde dominus Theobaldus fossatensis abbas, Alleinus prior, etc. Actum anno ab incarnatione Domini mcxi, indict: iv, epacta ix, ccvi (concurr. vi?), cycl. x, Cl. xiv, L. vi kal. aprilis, die Paschæ iv non. aprilis, luna ejus xx, regnante domino Ludovico Philippi regis filio, anno regni ejus iv, mense maio. »

Quinimo, sunt aliæ quoque ibidem litteræ, quibus pietas et affectus ejusdem erga divini cultus honorem ac amplificationem elucere videntur, hoc modo :

Donatio Adæ, abbatis Beati Dionysii totiusque conventus, de ecclesia Sancti Petri ad ecclesiam Sancti Pauli.

« In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen. Adam, Dei gratia abbas monasterii martyrum Christi Dionysii, Rustici et Eleutheri, omnibus sanctæ et universalis Ecclesiae filiis tam presentibus quam futuris. Notum fieri volo omnium vestrum caritati, quod ego et capitulum nostrum, scilicet ecclesia Beati Dionysii, communī decreto et favore dedimus, et manu nostra per claves ecclesiæ [quas?] super altare posuerimus ad dotem ecclesiæ quando dedicandæ; dedimus, inquam, basilicæ Sancti Pauli ecclesiam Sancti Petri juxta se sitam liberam et quietam. Dedimus quoque potestatem ponendi in ea presbyterum et ejiciendi, salvo honore ecclesiæ nostræ. Hujus vero donationis nostræ causa est ut quotannis canonici Sancti Pauli in nocte natalis beati Dionysii cum processione veniant ad ecclesiam, in qua corpore requiescit, ibique matutinos festive decantent ante nos. Radulfo autem presbytero de Fossa cognomine, qui præfata ecclesiam Sancti Petri per nos tenebat, dedimus plenam præbendam in refectorio in prima mensa, ut eam plenariam habeat quādiu vixerit. Præbendam quoque panis ac vini, quam iidem canonici accipiebant in promptuario, concessimus accipi in refectorio. Qui vero dotem ipsam ecclesiæ abstulerit, et Radulfo prædicto præbendam sibi a nobis datam subtraxerit quādiu vixerit, divinæ ultiōni et nostro subjaceat anathemati. Actum et datum ac roboratum in capitulo Sancti Dionysii, anno incarnati Verbi mcxiv, indict. vii, epact. xxiii, concurrente iv, anno Hludovici regis vii. Signum Adæ abbatis, Sancti Aleimi prioris, etc. »

Quare satis mirari non possum cur Abælardus etiam subjiciat se « intolerabiles » abbatis illius et monachorum Sancti Dionysii « spurcias frequenter atque vehementer modo privatim, modo publice redarguentem, omnibus supra modum onerosum atque odiosum effecisse, » nisi forsitan eis, quos postea infensissimos habuit, aliqua saltēi verborum acrimonia parem gratiam referre voluerit. [Ita Quercetanus. Attamen fatendum est Abelardo monachorum Sancti Dionysii mores vehementius redarguenti divum et regiæ dignitatis extiterat; palati causis regumque exercitibus deservire solebat; sine cunctatione et fraude, sua Cæsari reddebantur; sed non etiam Deo quæ Dei sunt persolvebantur æque fideliter. Quod audivimus, non quod vidimus, loquimur: claustrum ipsum monasterii frequenter, ut aiunt, stipari militibus, urgeri negotiis, jurgiis personare, patere interdumi et feminis.] (Epist. lxxviii, Opp., Parisiis 1690, in-fol., t. I, col. 79. Cf. Script. rer. gall., t. XX, p. 727.)

Nota XXVII; pag. 47.

Ad quas quidem tanta scholarium multitudo confluxit, ut nec locus hospitiis, nec terra sufficeret alimentis. — Nemo brevius infinitam illam scholarium Abælardi multitudinem expressit, quam Chro-

nici mauriniacensis scriptor, quum ait [ap. dom. Brial, *Scrip. rer. gallie*, t. XII, p. 80] : « Petrus Abailardus, monachus et abbas, vir erat religiosus, excellentissimarum rector scholarum, ad quas pene de tota latinitate viri litterati confluabant. » Sed quod summatim et uno pene verbo complexus est, id Fulco Diogilli prior etiam ante clarius ac specialius exposuerat. Nam in epistola qua consolatus est eum post castrationem [vide ad calcem hujusce voluminis, in appendice], de discipulis et auditoribus, ab Italia, Germania, Hispania, Anglia, Flandria, cunctisque Franciae provinciis ad ejus scholas confluentibus, sic loquitur : « Roma suos tibi docendos transmittebat alumnos, et quæ olim omnium artium scientiam auditoribus solebat infundere, sapientiorem te se sapiente transmissis scholaribus monstrabat. Nulla terrarum spatia, nulla montium cacumina, nulla concava vallium, nulla via difficulter licet obsita periculo et latrone quominus ad te properarent retinebat. Anglorum turbam juvenum mare interjacens et undarum procella terribilis non terrebat; sed omni periculo contempto, auditio tuo nomine ad te confluabat. Remota Britannia sua animalia erudienda destinabat. Andegavenses eorum edomita feritate tibi famulabantur in suis. Pictavi, Vuascones, et Hiberi, Normannia, Flandria, Thentonicus et Suevus, tuum calere ingenium, laudare et praedicare assidue studebat. Prætereò cunctos Parisiorum civitatem habitantes, et intra Galliarum proximas et remotissimas partes, qui sic a te doceri sitiebant, ac si nihil disciplinæ non apud te inveniri potuisset. Ingenii claritate et suavitate eloquii, et linguæ absolutioris facilitate, nec non et scientiæ subtilitate permoti, quasi ad limpidissimum philosophiæ fontem iter accelerabant. » Ac ne quis inter alios de romanis scholaribus dubitet, id ipsum testatur et sanctus Bernardus licet Abælardo nostro paulo subinfensior, his epistolaæ xciii verbis : « Securus tamen est, » nempe Petrus Abælardus, « quoniam cardinales et clericos curiæ se discipulos habuisse gloriatur. » [Opp., t. I, col. 486.] Et alibi Guidonem de Castello presbyterum cardinalem, qui postea Celestinus II papa fuit, ejus quoque auditorem fuisse subindicat. [Epist. xcii, Opp., t. I, col. 485.] Verum ut pontificibus maximis et cardinalibus episcopos etiam aliquos eruditiores ad majoris nominis conjungamus, Petrus ille Novariensis, seu Lombardus, a Lombardia patria cognominatus; idemque postea parisiensis episcopus, et magister sententiarum, lectiones ejus præ cæteris amplexatus est. Denique Gaufridum Antissiodoreensem, et Berengarium Pictaviensem, de quorum scriptis ac doctrina dicetur alibi, discipulos illius extitisse manifestius est quam ut probationibus indigeat.

Nota XXVIII, pag. 48.

Accidit... ut... quemdam theologie tractatum de Unitate et Trinitate divina scholaribus nostris compонерем. — Tractatus hic ille est quem edidimus ad calcem operis. [Vide edit. Amboes., p. 973-1136.] et cui varia nomina passim Abelardus ipse tribuit. In epistola enim ad Gaufridum parisiensem episcopum, Opuscolum de fide sanctæ Trinitatis appellat; in Commentario super Epistolam ad Romanos, frequenter Theologiam suam, et in præfatione operis, sacrae eruditioñis Summam, sive divinæ Scripturæ Introductionem. Quod autem opus illud se composuisse dicit, ut scholarium petitioni satiſfaceret, qui Trinitatem fidei christianæ fundamentum, humanis et philosophicis rationibus ac similitudinibus edisseri requirebant, et plus que intelligi quamque dici possent efflagitabant; haec tamen sola non fuisse scribendi causa vel inde colligi potest, quod libro II ipsius operis, artic. iv docet, hæreses non adeo repressas fuisse suis temporibus, ut jam nullo fidei fundamento esset opus: imo nullos in tantam olim inşapiam prorupisse hæreticos, quanta nonnulli contemporaneorum suorum dehacchati essent. Et apertius articulo præcedenti: « Quicquid, » inquit, « horum quislibet constituat, mihi qua me fronte aliquis arguat, si cæterorum de his scribentium providentiam laudet. Nisi forte in hoc nostrum jam penitus superfluere tractatum dicat, quod et illorum documenta sufficiant, et nullæ jam ulterius quibus resistendum sit pullulent hæreses, vel nullæ de nostra fide supersint dubitationes, quæ aliquibus rationibus vel ad documentum, vel ad defensionem ejus egere videantur. Atque utinam ita sit! At vero ut innumeram multitudinem infidelium, quæ extra Ecclesiam est, tam iudæorum scilicet quam ethnicorum præteream, quis ita omnes hæreses repressas profiteri audeat, ut jam nulla apud nos fidei sint schismata, nullæ ulterius futuræ sint dissensiones? » Compositus igitur

librum illum quum scholaribus, tum ad reprimendos divinorum librorum magistros hæreticos, qui suo tempore multa catholicæ fidei vel sanctis doctrinis adversa non solum tenebant, verum etiam doccebant, « quorunque unus,» inquit artic. v, « in Francia, alter in Burgundia, tertius in pago andegavensi, quartus in bituricensi, pestilentiae cathedras tenebant. » Imo potissimum adversus hæresim unius ex illis scripsit, ut ipsèmet declarat in epistola jam citata ad Gaufridum parisiensem episcopum, his verbis: « Relatum est nobis a quibusdam discipulorum nostrorum supervenientibus, quod erectus ille et semper inflatus catholicæ fidei hostis antiquus, cuius hæresis detestabilis tres Deos consiteri, imo et prædicare suessioni concilio a patribus convicta est, atque insuper exilio punita, multas in me contumelias et minas evomuerit, viso opusculo quodam nostro de fide sanctæ Trinitatis, maxime adversus hæresim præfatam, qua ipse infamis est, conscripto: » Et lib. II. ipsius opusculi, art. vii: « Alter quoque, » inquit, « totidem erroribus involutus, tres in Deo proprietates, secundum quas tres distinguuntur personæ, tres essentias diversas ab ipsis personis et ab ipsa Divinitatis natura constituit, ut scilicet paternitas Dei vel filiatio sive processiones quædam sint tam ab ipsis personis quam ab ipso Deo diversæ. » Quis autem fuerit hæreticus iste non diu quærendum, si quod Anselmus cantuariensis archiepiscopus ad Fulconem belvacensem episcopum de Roscelino Abælardi nostri primo præceptore scripsit attendatur. Sic enim inter cætera de perversis ejus circa Trinitatem erroribus a Rainaldo rhemensi archiepiscopo damnandis loquitur: « Audio, quod tamen absque dubietate credere non possum, quia Roscelinus clericus dicit in Deo tres personas esse tres res ab invicem separatas, sicut sunt tres angeli, ita tamen ut una sit voluntas et potestas, aut Patrem et Spiritum sanctum esse incarnatum, et tres Deos vere possè dici si usus admitteret; in qua sententia asserit venerabilis memorie archiepiscopum Lanfrancum fuisse, et me esse. Quapropter dictum est, concilium a venerabili rhemensi archiepiscopo Rainaldo colligendum esse in proximo. Quoniam ergo puto reverentiam vestram ibi præsentem futuram, volo ut instructa sit quid pro me respondere debeat, si ratio exegerit. » Et paulo post: « Quicunque blasphemiam quâni supra posui me audisse a Roscelino duci pro veritate asseruerit, sive homo, sive angelus, anathema est, et confirmando dicam, quandiu in hac persistenter pertinacia, anathema sit, omnino enim christianus non est. » Quid Abælardi dictis convenientius, aut affinius dici potest? Attamen quod Anselmus addit hunc Roscelinum asseruisse Lanfrancum, et se, in eadem cum eo fuisse sententia, manifestius adhuc convincit illum ipsum esse contra quem Petrus noster scripsit. Ait enim idem in præfata epistola ad Gaufridum: « Hic contra egregium illum præconem Christi Robertum Arbrostello contumacem ausus est epistolam confingere, et contra illum magnificum Ecclesiæ doctorem Anselmum cantuariensem archiepiscopum adeo per contumelias exarsit, ut ad regis anglici imperium ab Anglia turpiter impudens ejus contumacia sit ejecta, et vix tum cum vita evaserit. Vult eum infamia habere participem, ut per infamiam bonorum suam consoletur infamiam, nec nisi bonum odit, qui bonus esse non sustinet. Qui ob intemperantiam arrogantie suæ ab utroque regno in quo conversatus est, tam Anglorum scilicet quam Francorum, cum summo dedecore expulsus est, et in ipsa, cuius pudore canonicus dicitur, Beati Martini ecclesia, nunquam⁴, ut aiunt, a canonice verbieratus, morem solitum servaverit. » Que verba faciunt et ad interpretationem alterius ejusdem Anselmi loci, qui scribens ad Urbanum II. papam, refert quum beccense monasterium reget præsumptam fuisse a quodam clero in Francia talem assertionem: « Si in Deo tres sunt personæ, una tantum res, et non sunt tres res; ergo Pater cum Filio et Spiritu sancto est incarnatus. » Et postea subjungit illum in concilio a venerabili rhemensi archiepiscopo Rainaldo errorem suum abjurare coactum. Audisse tamen postea præfata novitatis auctorem in sua perseverantem sententia dicere, « se non ob aliud abjurasse quod dicebat, nisi quia a populo verebatur interfici. » Præterea quæ Petrus Abælardus de concilio celebrato Suessionis, et Anselmus de defensione sententiae post abjunctionem factam dixerunt, eadem quoque omnia Ivo carnontensis episcopus Roscelino tribuit his epistolaæ vii verbis: « Ivo Dei gratia Carnontensem humili episcopum Roscelino. Noh plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Si eses ovis centesima in deserto perdita, sed gregi jam

⁴. Lege nonnunquam.

reddita; sicut exarserat in te zelus meus, quandiu intellexi te aversum et adversum, sic requiesceret in te spiritus meus, si te cognoscerem ad doctrinam sanam conversum et reversum. Sed quia scio te post concilium suessionense in auribus quorumdam quos tecum bene nosti, pristinam sententiam tuam clandestinis disputationibus studiosissime defendisse, et eamdem quam abjuraveras, et alias non minus insanias persuadere voluisse, non potest intrare in cor meum, quod adhuc fidem tuam correxis, quod mores in melius commutaveris. » Denique quod Aventinus de Ruscelino, sive Roscelino scribit, eum auctorem fuisse nominalium, « qui avari rerum, prodigi nominum atque notionum, verborum videbantur esse assertores, » ab hac etiam altera, quam Abælardus adversario suo obtrudit, objectione non omnino disconvenit: « Hic, » inquit, « sicut pseudialecticus, ita et pseudochristianus, quum in dialectica sua nullam rem partes habere aestimat, ita divinam paginam impudenter pervertit, ut eo loco quo dicitur Dominus partem piscis assi comedisse, partem hujus vocis, quæ est piscis assi, non partem rei intelligere cogatur. » Quare non mirum, si præfatus Abælardus nomine designare quis iste esset superfluum duxerit, quem tot singulares notæ singulariter notabilem faciebant. Et hæc quantum ad occasionem componendi tractatus de Trinitate sufficient. [Vide ea quæ de codem argumento edisserimus initio nostri secundi voluminis, ubi tractatus Abælardi reperitur.]

Nota XXIX, pag. 48.

Quem quidem tractatum cum vidissent et legissent plurimi, cœpit in commune omnibus plurimum placere. — Cujus autem vel qualis estimationis fuerit iste liber, unicum etiam sancti Bernardi testimonium demonstrare potens est. Scribens enim ad episcopos et cardinales curiæ romanæ [epist. lxxxviii, Opp., t. I, col. 484]: « Legite, » inquit, « si placet, librum Petri Abælardi, quem dicit Theologiæ. Ad manum est enim, quum, sicut gloriatur, a pluribus lectetur in curia. » Et epistola cxci. [Opp., t. I, col. 484]: « Surrexit a mortuis liber ille, jamjam extendit palmites suos usque ad mare, et usque ad Romanam propagines ejus. Hæc gloriatio hominis illius, quod liber suus in curia romana habet ubi caput suum reclinet. » Sed quia libri Sententiarum Petri Lombardi episcopi parisiensis id obtinuerunt, ut soli tandem in publicis theologiæ scholis legi, vel ab antiquis retro temporibus, meruerint, plurimum adhuc ipsam Abælardi Theologiam commendasse mihi videbor, si dictum Lombardum ea potissimum in componendis illis libris usum fuisse palam fecero. Quod præstare nec difficile, nec aliquibus fortassis ingratum fuerit. Id enim ex Eulogio Joannis Cornubiensis, ipsius Lombardi discipuli discitur, ubi postquam dixit: « Magister Petrus Abailardus in Theologia sua sic disserit: « Quid est dicere Deum « fieri hominem, nisi divinam substantiam, que spiritualis est, humanam, quæ corporea est, sibi unire « in personam unam? » Aliquot interpositis lineis adjungit: « Quod vero a magistro Petro Abælardo hanc opinionem suam magister Petrus Lombardus acceperit, eo magis suspicatus sum, quia librum illum frequenter præ manibus habebat; et forte minus diligenter singula perscrutans, ut qui ex usu magis, quam ex arte disputandi peritiam haberet, falli poterat. » Unde et sanctus Bernardus ignoranter Abælardo ipsi librum Sententiarum attribuit in epistola clxxxix. Nam ut idem Abælardus in Confessione suæ fidei declarat, « nunquam liber aliquis qui Sententiarum dicatur, a se scriptus reperiatur. » Verum antequam ad alia transeamus, operæ pretium fuerit, hic diffusiorem operum ac scriptorum omnium hujus Abælardi disquisitionem instituere; præsertim quum Trithemius et alii qui de eo locuti sunt, pauca tantum illa recenseant quæ sanctus Bernardus attigit.

Elenchus operum Petri Abælardi.

Composuit igitur Abælardus primo Dialecticam, cujus meminit initio hujus epistolæ, et libro III Theologiæ suæ. Nam ibi male Grammaticam habet manuscriptus codex pro Dialectica, his verbis: « Quod autem nec loco moveri possit qui spiritus est, tam philosophorum quam sanctorum assertione docemur, sicut de Quantitate tractantes ostendimus quum Grammaticam scribebemus. » Et hæc Dialectica, sive Logica, propediem in philosophiæ candidatorum gratiam favente Deo seorsim excudetur. Præterea scripsit glosas in Ezechielem prophetam, et amatoria Carmina, quorum etiam pleraque, sicut

ipse ait in eadem hac epistola, suo tempore frequentabantur ac decantabantur in multis regionibus, præsertim ab eis quos similis vita delectabat.

Scripsit quoque Tractatum sive Librum Theologiæ, de quo jam superius. Item Commentarium in epistolam ad Romanos, cuius meminit sanctus Bernardus in litteris suis ad Innocentium papam. Nec non et alium librum, quem, ut loquitur idem Bernardus, inscrispit, Scito te ipsum. Videturque esse Ethica illa ad quam Abælardus ipse quasdam quæstiones remittit in commentario supradicto. Quod et confirmat Guillelmus abbas Sancti Theodorici sub finem libri III Disputationis quam Hungoni rothomagensi archiepiscopo nuncupavit, his verbis: « Scripsit autem idem Petrus aliud opusculum, quod Scito te ipsum intitulavit, et suam, ni fallor, Ethicam appellavit, » quia scilicet in eo plurima de moribus, sive nt sancti Bernardi verbis utar, de virtutibus et vitiis moraliter disputavit. Nec dubito quin librum istum legisset etiam anonymus ille poeta qui scripsit anno 1376. Nam quum Abælardus in commentario suo præfato super epistolam ad Romanos promisisset se de libero arbitrio tractaturum in Ethica, sic dictus poeta definitionem ejusdem liberi arbitrii protulit ex Abælardo :

« Pierre Abalard en un chapitre
Où il parle de franc arbitre,
Nous dit ainsi en vérité
Que c'est une habilité
D'une volonté raisonnable,
Soit de bien ou de mal prenable.
Par grace est à bien faire incline,
Et à mal quand elle descline. »

Verum hæc Ethica, quamvis diligentissime perquisita, nec inventa adhuc néc reperta est.

Denique composuit Abælardus Historian calamatum suarum, de qua mentionem facit Petrarcha; plures epistolas ad Heliostam et alios, quarum aliquæ memorantur a Joanne Clopinello Magdunensi; Regulam et institutionem sanctimonialium; Expositiones in orationem dominicam, in symbolum apostolorum, in symbolum Athanasii; Solutiones problematum Heliostæ; Sermones per anni circulum, ad virgines paracletenses, et alia quædam opuscula quæ nunc prium edidimus; Hymnos etiam ecclesiasticos, qui reperiuntur in breviario paracletensi; nec non Apologeticum pro innocentia suæ execusatione, quem ut alium ab Apologia sive Confessione fidei ab eodem universis Ecclesiæ filiis directa credam, hæc Othonis verba, lib. I *de Rebus gestis Frederici I*, cap. xlix [ap. dom. Brial, *Script. rer. gallic.*, t. XIII, p. 656] me movent : « Post damnationem, » inquit, « sui dogmatis, » de qua nos postea, « ad cluniacense cœnobium se contulit, Apologeticum scribens, predictorum capitulorum partim verba, ex toto autem sensum negans, qui sic incipit : « Ne juxta Boetianum illud, proemii nihil afferrentibus tempus teratur, ad rem ipsam veniendum est, ut innocentiam meam ipsa rerum potius quam « verborum excusæ prolixitas. » Hæc, inquam, verba me movent, quia non leguntur in præfata fidei confessione quam inseruimus pag. 330 hujus operis; [vid. edit. Amb.] nec inconveniens est eum quoque prolixiorum adhuc alteram pro defensione suæ Theologiæ apologiam texuisse. Quod et confirmare videtur Guillelmus abbas Sancti Theodorici libro I suæ Disputationis, quum ait : « Per Apologiam suam Theologiam impejorat, novos veteribus errores adjungit, et eos pertinaciter et contentiose defendere contendit. » Et paulo ante : « Ac primo requiro cur sanctæ religionis et magni nominis abbatem insimulet falso sinxisse, quia in Theologia sua scripsérat Filium esse quamdam potentiam, Spiritum sanctum nullam. Id enim in Apologia sua, quam contra abbatem Petrus ipse dirigit, se dixisse denegat; sed quod divina sapientia quædam sit potentia Patris, non Filius, et quod amor Patris et Filii sit nonnulla potentia, non Spiritus sanctus, se dixisse profitetur, et verum esse pertinaciter contendit. » At nec Apologiam istam hactenus videre contigit. Hæcque sunt omnia, ni fallor, quæ Petrus Abælardus scripsit. [Disquisitionem hanc operum Abælardi, ab Andrea Quercetano institutam, non omisimus, ne hujus commentarii aliquid inconsulte negligere videremur, quamvis et aliqua parte manca esset, et propter nostras præfatiunculas supervacanea.]

Nota XXX, pag. 48.

Duo illi antiqui insidiatores, Albericus scilicet et Lotulfus. — Utrique Anselmi Laudunensis auditores, ac in scholis ejus præminentibus cæteris, de quibus et Heloissa, epist. II, et Otho Frisingensis episcopus, lib. I de Gestis Frederici I, cap. XLVII, ubi « egregios viros et nominatos magistros » vocat. Jam enim et ipsi tunc Rhemis scholas regebant. Sed quem Abælardus noster Lotulfum Lombardum, ille Leutaldum Novariensem dicit. Albericus vero, Rhemensis cognominatus, a sancto etiam Bernardo laudatur epist. XIII ad Honorium papam, in qua et episcopus catalaunensis electus post obitum Guillelmi de Campellis asseritur. Sancti enim Bernardi confirmationem ejus ab Honorio postulantis verba sic habent : « De ecclesia dico, domine, catalaunensi, cuius quantum in me est, nec deboeo, nec valeo dissimulare periculum. Videmus nimurum, jam jamque imminere sentimus nos, qui vicini sumus, pacem videlicet memoratae ecclesiae graviter mox esse turbandam, si electioni illustris illius viri, id est magistri Alberici, in quam utique totus tam clerus quam populus pari voto et voce convenerant, et convenient, vestrae pietatis assensum impetrare nequierint. » Verum etsi supplex oravit, non exoravit tamen, ut palam est tum ex tabulis episcoporum catalaunensium et Abælardo, tum ex epist. LVIII ejusdem sancti Bernardi, qua manifeste docet Ebalum Guillelmo successisse. Magister autem Albericus paulo post Leodiensi canonicus effectus est, ut constat ex calendario Sancti Victoris Parisiensis, ac tandem in magisterio scholarum jam senescens, archiepiscopatum bituricensem obtinuit. Nam id notat chronologus Sancti Petri Vivi Senonensis ad annum 1139 : « Hoc anno, » inquit, « Ulgrinus, bituricensis archiepiscopus, obiit. Succedit Albericus Rhemensis. » Et apertius adhuc : « Anno 1141 Petrus de Castro bituricensis ordinatur archiepiscopus, defuncto Alberico Rhemensi magistro. »

Nota XXXI, pag. 48.

Defunctis magistris... Guillelmo... atque Anselmo. — Decessit Guillelmus Campellensis episcopus anno 1149, ut jam supra notatum est; Anselmus vero Laudunensis anno 1146, ut scribit Joannes Sancti Victoris canonicus regularis in chronicō : « Hoc anno, » inquit, « obiit vir venerabilis Anselmus Laudunensis decanus, magister nominatissimus, litterarum scientia clarus, vir morum honestate et consilii maturitate venerandus, qui inter cætera opera in Psalterio glosas marginales et interlineares ordinavit. » Quibus verbis addit et aliud chronicō manuscriptum : « Epistolæ quoque Pauli, et alias utriusque Testamenti scripturas pari modo delineando exposuit; et in eis exponendis atque glozandis juxta antiquorum patrum scripta usque ad senilem ætatem desudavit. De quo dixisse fertur Eugenius papa, quia Deus spiritum ejus suscitaverit ne Scriptura periret. Ad pontificales cathedras pluries vocatus nullatenus acquievit. » Defunctus autem Lauduni, in ecclesia Sancti Vincentii sepultus est, ubi et unus ex discipulis tali epitaphio moribus ac meritis congruo tumulum ejus decoravit :

Dormit in hoc tumulo celeberrimus ille magister
Anselmus, qui per diffusi clima mundi
Undique notitiam contraxit, et undique laudem.
Sana fides, doctrina frequens, reverentia morum,
Splendida vita, manus diffundens, actio cœta,
Sérmo placens, censuræ vigens, correctio dulcis,
Consilium sepius, mēns provida, sobria, clemens.
Sed quas larga Dei concessit gratia doles
Idibus invisis dissolvit julius ater.
Qua vivens viguit comitetur gratia functum.

Hic fratrem habuit Radulfum nōmīnē, qui non mediocri quoque sapientia clārus enītuit. « Per hos enim fratres, » ut in p̄fato adhuc chronicō legitur, « sed maximē per Anselmū, magna ex parte revixit litteralis scientiæ dēctis, et intelligentia Scripturarum. » Quod et confirmat canonicus ille laudunensis coætaneus, qui cathedralis ecclesiæ ruinam ac restaurationem descripsit, his verbis : « Quemadmodum autem olim Dominus urbem Hierusalem destruit, et filios Israel captivari permittens, ad

consolationem tamen paucorum qui remanserant, Hiereniam prophetam ibidem cum eis reliquit, sic nobis in tanta calamitate positis duos sapientissimos viros, præfatum scilicet magistrum Anselmum, germanumque ejus magistrum Radulfum misericorditer reservavit; qui tam clericos quam laicos dulciter consolantes, et diversis Scripturarum sententiis refoventes, ne in tribulationum adversitatibus desicerent exhortabantur. »

Nota XXXII, pag. 48.

Archiepiscopum suum Radulphum adversum me commoverunt. — Ivo Carnotensis, epist. cxc, Robertus abbas ad annum 1114, Petrus Mauricius abbas cluniacensis, lib. II *Mirac.*, cap. v, et alii plerique Radulphum hunc archiepiscopum rhemensem appellant, quem tamen Sugerius in Vita Ludovici Grossi, nec non Aimoini continuator, lib. V, cap. l, Rodulphum cum Abælardo nostro dicunt [vide pag. 48, not. 43]; Lisiardus in Vita sancti Arnulfi Suessionensis episcopi, cap. xxxvi, et Nicolaus monachus in Vita sancti Godefridi episcopi ambianensis, lib. III, cap. xxiv, Rudolphum. Erat autem antea thesaurorius ecclesiæ rhemensis, et Viridis cognominabatur, ut vel ex hoc uno Petri Cluniacensis abbatis loco disci potest: « Inter quos, » inquit lib. II *Mirac.*, cap. v, « Matthæus quemdam probatioris vitæ clericum, rhemensis ecclesiæ tunc thesaurarium eligens, qui Radulfus nomine, Viridis cognomine dicebatur, ei se specialius religiosa familiaritate devovit. Dehinc rapto eodem Radulpho, et in rhemensem archiepiscopum assumpto, non deseruit quem clegerat. » Assumptus vero est ad archiepiscopatum post Manassem matris Bartholomæi Laudunensis episcopi avunculum. Sic enim in Historia lauduneensis ecclesiæ legitur, his verbis: « Electus itaque (nempe Bartholomæus) unanimi totius cleri ac populi assensu ad pontificatum urbis laudunensis, domino Radulpho Rhemorum archiepiscopo, qui præfato Manassæ matris ejus avunculo successerat, præsentatur, et ab eo multisque aliis episcopis tempore Paschalis papæ et Ludovici regis Francorum celeberrime consecratus, ovibus desolatis novus pastor transmittitur. » Et apud Robertum de Monte breviter: « Anno 1114, in rhemensi metropoli post Manassem illustrem virum, exturbato Gervasio, Radulphus successit, qui Viridis cognomen habuit. »

Nota XXXIII, pag. 48.

Ascito Conano prænestino episcopo, qui tunc legatione fungebatur in Gallia. — Conani hujus, sive Cononis, Paschalis II papæ legati, meminerunt Nicolaus monachus in Vita sancti Godefridi episcopi ambianensis, lib. IV, cap. ix, Sugerius in Vita Ludovici Grossi, Robertus Autissiodorensis ad annum 1115, Guillelmus Malmesburiensis, lib. I de *Gestis pontif. angl.* et alii. Extantque etiam aliquot Goffredi Vindocinensis abbatis, et Ivonis episcopi carnontensis epistolæ ad eum scriptæ. Chronicum urspergensis abbatis Cononem, et aliquis alias Conum nuncupat. Nec fortasse nomen id aliud est a Conradi nomine. Nam in chronicō vizeliaciensi reperitur ad annum 1024: « Cono, qui et Conradus, imperator Romæ.... » Cono autem hic episcopus prænestinus bis in Gallia sedis apostolicæ legatione functus est: semel sub Paschali, anno 1115, quo tria concilia celebravit Belvacum, Rhemis, et Catalauni. Sic enim docet nos yetus chronicum Sancti Petri Vivi Senonensis: « Anno 1115, » inquit, « factum est concilium Rheimis, vical. april. Item aliud fuerat celebratum apud Belvacum a Conone prænestino episcopo, romanæ ecclesiæ legato. Rursus in eodem anno aliud apud Catalaunum, v id. april. » Secundo, sub annum 1120, Calixto II pontifice, sicut ex præcepto Ludovici Senioris regis de ecclesia Cergiaci et rebus pertinentibus ad eam patet, his verbis: « Communicato cum palatinis nostris consilio, ad ipsam sanctissimorum martyrum (scilicet Dionysii et sociorum) basilicam cum conjugè nostra acceleravimus, et præsente venerabili episcopo domino Conone sanctæ sedis apostolicæ legato, quoniam jure et consuetudine regum francorum demigrantium insignia regni ipsi sancto martyri tanquam duci et protectori suo referuntur, coronam patris nostri ei reddidimus, pro dilatatione redditioñis satisfecimus, et tam pro salute animæ nostræ quam pro regni administratione, conjugis et prolis conservatione ecclesiam de Cergiaco sicut libere possidebamus, cum decimis et omnibus ad ecclesiam pertinentibus ecclesiæ restituendo, ipsis sanctis martyribus contulimus. » Et infra: « Actum publice anno incarnati Verbi 1120, regni xii, Adelaudis autem reginæ v, concedente Philippo filio nostro. » Quod confirmat et præfatus.

Sancti Petri Vivi chronographus, qui refert et alterum ab eo tunc Belvaci celebratum fuisse concilium. « Anno millesimo centesimo vigesimo », inquit, « celebratum est concilium decimo quinto calendas novemboris a domino Conone prænestino, legato trium provinciarum, rothomagensis, senensis, et rhemensis. Ad quod concilium Daimbertus archiepiscopus cum suffraganeis et abbatibus Belvaco invitatus est. » Quare non dubium quin error sit in tabulis arroasianis, ubi Cono hic obiisse dicitur anno 1117, 5 id. augusti. Nec minus perspectum est, id quod scribit Abælardus non ad primam, sed secundam ejus legationem debere referri. Nam et antea præmisit obitum Guillelmi Campellensis, qui defunctus est anno 1119, et paulo post meminit Gaufridi carnotensis episcopi, quem constat anno tantum millesimo centesimo decimo sexto Ivoni successisse.

Nota XXXIV, pag. 48.

Sub nomine concilii in suessionensi civitate. — Duplex eodem fere tempore concilium Suessionis convocatum est, primum a Rhainaldo archiepiscopo rhemensi contra Roscelinum anno 1095, de quo mentio fit ab Ivone epist. vii, ab Anselmo beccensi abate, epist ad Fulconem belvacensem episcopum, et ab Abælardo nostro, epistola ad Gaufridum episcopum parisiensem, ut jam antea docuimus. Alterum hoc, anno 1120, præsidente Conone sedis apostolicæ legato, contra præfati Abælardi librum de Trinitate, qui et in eo, nulla sibi respondendi facultate concessa, combustus est. Id enim quum Abælardus ipse postea, tum Otho Frisingensis episcopus asserit lib. I de Reb. gestis Frederici I, cap. xlvi [ap. dom Brial, *Script. rer. gallic.*, t. XIII, p. 654], his verbis: « Suessionis provinciali contra eum synodo sub præsentia romanæ sedis legati congregato, ab egregiis viris et nominatis magistris Alberico Rhemense, et Leutaldo Novariensi, Sabellianus hereticus judicatus, libros quos ediderat propria manu ab episcopis igni dare coactus est, nulla sibi respondendi facultate, eo quod disceptandi in eo peritia ab omnibus suspecta haberetur, concessa. » Unde et succincte Bernardus epistola ad Ivonem cardinalem, de eodem Abælardo: « Damnatus est », inquit, « Suessione cum opere suo, coram legato romanæ ecclesiæ. »

Nota XXXV, pag. 20.

Gaufridus carnotensis episcopus. — Nomine II, Ivonis successor, apostolicæque postmodum sedis legatus, de quo plura sanctus Bernardus, et qui vitam ejus conscripsit Bernardus alter, Bonæ Vallis abbas. Extant etiam aliquot Gaufridi vindocinensis abbatis ad eum epistolæ.

Nota XXXVI, pag. 22.

Inde quasi reus et convictus abbati Sancti Medardi, qui aderat, traditus. — Abbas is forsitan Anselmus ille qui sub annum Christi 1128, abbas Sancti Vincentii Laudunensis, ac tandem anno 1145, episcopus tornacensis effectus est; de quo jam nos superius ex Historia laudunensis ecclesiæ. Monasterium autem Sancti Medardi cœptum est a Clothario I, rege Francorum apud Suesiones, et a Sigiberto filio ejus expletum atque compositum, uti docet Gregorius turonensis archiepiscopus, lib. IV *Historiæ Francorum*, cap. xx, his verbis: « Tempore quoque Clotharii regis, sanctus Dei Medardus episcopus, consummato boni operis cursu, et plenus dierum, sanctitate præcipuis, diem obiit. Quem Clotharius rex cum summo honore apud Suesiones civitatem sepelivit, et basilicam super eum fabricare coepit, quam postea Sigibertus filius ejus explevit atque composuit. » Refertque sanctus Gregorius pontifex maximus, hoc monasterium a Joanne III, prædecessore suo, caput omium monasteriorum et abbatarum Franciæ constitutum fuisse. Sed quia litteræ quibus id asseritur, valde suspectæ sunt, et a multis etiam falsitatis arguuntur, libet hic integrum Joannis III constitutionem subjicere; quanquam et ipsa suppositionis, aut saltem adulterationis vitio non caret. Meminit enim inter cætera nominis archiepiscoporum, quod ante Pipini et Caroli Magni seculum in usu non fuit. Nec stylus quoque conformis esse videtur litteris apostolicis illius seculi. Quinimo neque monasticarum foundationum confirmationes a sede romana requiri, neque anni dominicæ incarnationis publicis instrumentis apponi, nisi longo post tempore cœperunt, uti docet alicubi doctissimus et illustrissimus cardinalis Baronius. Est autem constitutio illa sive privilegium Joannis III ejusmodi:

Privilegium Joannis III papæ, datum monasterio Sancti Medardi Suessionensis.

« Totius orbis principibus machinam mundi sub Christo principe regentibus, præsentibus scilicet et futuris, Joannes, meritorum qualitate insimus, sed Christi gratia sanctæ romanæ sedis prælatus. Suum esse, quos divinæ fidei et apostolicæ majestatis nobilitat religio, constat, ut fructu operum et affectu rerum certa demonstrent obsequia. Ob hoc, divina inspirante gratia, et præcellentissimi regis Clotharii suadente clementia, monasterio Sanctæ Mariæ et Beati Petri, quod est extra Suessorum civitatem situm, ubi dominus Medardus requiescere, et Daniel abbas præesse videtur, hoc privilegium omnimodis indulgemus, ut terras quas filius noster Clotharius ob salutem animæ suæ dedit, Cromacum scilicet Attipiacum, et Alvit possessionem suam in pago metensi, cum silva quæ vulgo dicitur Patella Salis, cum omni integritate teneant atque possideant, cum terris, domibus, et ædificiis, et altaribus, habeant, teneant, atque possideant. Hoc quoque auctoritate sanctæ Trinitatis et inseparabilis unitatis vice beati Petri apostoli coram rege Clothario et omnibus plebeis Francorum, scilicet archiepiscoporum, episcoporum, judicum, et omni populo christianorum romanorum principum decernimus; ut nullus regum, antistitum, judicum, terras Sanctæ Mariæ et domini Medardi sive ecclesias vel altaria, thelonæ, decimas, novas, banna et freda exigat. Nec hoc injusto præjudicio agitur contra auctorem legum vel canonum, quia nihil de canonica auctoritate minuitur, quicquid pro quietis tranquillitate et servitute Dei ad loca venerabilium sanctorum conceditur. Statuimus etiam, ut velut hæc sedes beati Petri libera constat ab omni servitio regum, et omnium potentium personarum, ita remota omni consuetudine pessima omnium regum, archiepiscoporum, episcoporum, archidiaconorum, sive judicum, præfatae basilicæ monachi, Deo vident, liberi, et per omnia regulæ Sancti Benedicti actibus obedient sine ulla inquietudine. Præsenti quoque privilegio hanc illis concedimus licentiam, ut defuncto abbatte, quemcunque voluerint archiepiscopum, vel episcopum, causa ordinandi abbatem vocent. Similiter faciant de ordinationibus sacerdotum vel levitarum, et cæterorum graduum, quas in suo monasterio celebrent, si volunt, absque ulla contradictione archiepiscopi Rhemorum, et episcopi Suessorum. Præsenti quoque abbati, et omnibus successoribus suis inter missarum sollemnia benedictiones concedimus agere, et prædicationem ad populum facere, et reverendæ sanctæ Mariæ Dei genitricis, et beati Petri apostolorum principis, et protomartyris Christi Stephani et domini Medardi, quorum honore et meritis ipse locus sacratus refulget. Ad quorum altare venerandum et præcipuum, omnes ecclesias et altaria, de omnibus terris quæ collatae sunt vel conferentur, facta præceptione regali, et apostolica auctoritate causa honoris concedimus. Consecrationes quoque fontium, et scrutinii mysteria semper in ipso celebrentur monasterio. Chrismatis quoque ac olei ubicunque libuerit expetant benedictionem, nec ullius occasionis causa vel necessitatibus a quoquam rectore tantus honor intermittatur, ne tantæ sublimitatis locus vilescat, quem caput constituimus monasteriorum totius Gallie, nulliusque ditioni patimur esse subjectum: sed semper sub regali custodia positus, liujus sanctæ romanæ sedis antistitum auctoritate advocationem beati Petri habeat. Caveant autem omnes sanctæ Dei ecclesiæ successores et regni gubernatores, ne hoc privilegium irritum faciant, quod apostolica auctoritate sanctum, et regum manibus vere firmatum est, et consensu Baudaridi episcopi Suessorum factum, insuper et septuaginta episcoporum tali anathemate solidatum. Quicunque hujus nomine auctoritatis contradictor extiterit, vel fratres in præfata basilica inquietaverit, vel de omnibus rebus ipsi loco concessis vel concedendis aliquid abstulerit, vel aliter ordinaverit, in die revelationis Domini sit anathema maranatha, et a consortio christianitatis sequestratus, a corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi alienus existat. Et cujuscunque sublimitatis vel dignitatis sit, honore suo in presenti sæculo privetur, et in exilium relegetur, et in futuro sæculo cum Juda traditore Domini in pœnis æternalibus damnetur, et cum Diabolo et angelis ejus in inferno inferiori nunquam resurgendus demergatur, nisi sanctæ congregationis animos placaverit, et sanctæ Dei Ecclesiæ ministros sibi reconciliaverit. Ego Simplicius notarius sanctæ romanæ sedis subscripsi et sigillavi. Datum in ecclesia Sancti Silvestri, v idus martii, anno dominicae incarnationis mœxi, indictione x. »

Cæterum, quanti fecerint et alii Francorum reges post Clotharium, insignem illam Sancti Medardi,

basilicam, vel id imprimis indicat quod Andreas marcianensis monachus scribit: « Ludovicum imperatorem anno xi imperii sui, impetrasse ab Eugenio papa corpus sancti Sebastiani martyris, et Sues-sionis in basilica Sancti Medardi collocasse, in cuius adventu multa perpetraverit Deus miracula. » [Abbas Sancti Medardi cui Abælardus traditus est, non Anselmus Laudunensis fuit, ut male suspicatur Quercetanus, verum Gaufridus, cognominatus *Collum Cervi*, qui anno 1131 catalaunensem episcopatum adeptus est. Prioratum claustralem Gaufridus Gosvino isti commiserat quem Parisiis cum Abælardo scholasticam litem habuisse supra vidimus. Quomodo autem ab eo, ipsius olim adversario, noster Petrus suscepimus fuerit et habitus, enarrare non omisit auctor *Vitæ Gosvini*, ap. dom. Brial, *Script. rer. gallic.*, t. XIV, p. 443: « Mittebantur illuc indœti ut erudirentur, dissoluti ut corrigerentur, cervicosi ut domarentur; et exinde sicut pauperes subsidium, sic consilium reportabant locupletes. Unde contigit ut, quia hæc mutatio dextræ Excelsi circumquaque vulgabatur, summum quoque præsulem Innocentium non lateret, et magistrum Petrum, cuius antea meminimus, de doctrinae convictum falsitate, et censura silentii cauteriatum, illuc transmitteret recludendum, et instar rhinocerotis indomiti disciplina coercendum ligamento. Suscepimus est is in claustro a claustralii priore Gosvino, sicut ejusmodi decebat, in spiritu videlicet lenitatis. Sperabat namque quod facilius mansuesceret pie-tatis suu quam loro disciplinæ, et didicerat amplius in pagina mentis mānsuetæ quam scholæ con-sueta, nec virus in anguem mittendum, nec canem rabidum instigandum, nec flammis crepitantibus copiosiores materias immittendas. Proponebat ei pro mulcendis ejus auribus et animo deflectendo profunditatem scientiæ, immo multarum diversarum scientiarum, torrentem eloquentiæ ad quidquid vellet abundantem, numerositatem victoriarum quas conflictu litterario conquisisset, et, quod dignius esset et sublimius, professionem monasticae sanctitatis, contemptum mundi, Domini servitutem: cu-peret quodcumque necesse esset, necessitatem cogeret virtute militari; ad id quod honestum sciret, applicaret cor, assuefaceret os, actus adaptaret; non deputaret infortunio nec ascriberet dispendio, quod eo transmissus esset, ubi non reclusum ergastulo se experiretur, sed tantum exclusum a tur-bine seculari, non compeditum, sed expeditum; honeste tantum se haberet, et omnibus esset ma-gister et exemplar honestatis. Hæc honeste perorabit vir honestatis amator et honestissimus honesto-rum; sed ille se consilium honestum et utile non acceptare responso manifestavit in honesto: « Quid, » inquiens, « tam multipliciter honestatem prædicas, honestatem suades, laudas honestatem? Multi sunt « qui disputant de speciebus honestatis, qui nesciunt quid sit honestas. » Qua temeraria responsione Gosvinus in honora-tum se non doluit, sed illum de honestatum; et tunc demum persensit quod dissi-milibus ei verbis esset utendum, quæ mordacia licet essent, tamen metas non transirent honestatis. Et conversus ad eum: « Verum est, » inquit, « quod dixisti: multi sunt qui disputant de speciebus « honestatis qui nesciunt quid sit honestas. Sed si quid deinceps vel dixeris, vel attentaveris in honestum « nos incedere senties ex adverso, et per insectationem contrarii sui, nos experieris, quid sit honestas, « non nescire. » Qua respondendi constantia pavefactus rhinoceros ille, quietius dies illos transigebat, patientior disciplinæ, timidior flagellorum; et tandem cerebri factus sanioris et animi non adeo deli-rantis, compulsus est animadvertere quod qui calcitat contra stimulum, sœvit in ipsum.... »]

Nota XXXVII, pag. 23.

Dionysium Areopagitam Corinthiorum potius quam Atheniensium fuisse episcopum. — Hæc Bedæ sententia de Dionysio Areopagita multis etiam hodie non placet, qui Dionysium episcopum parisien-sim esse illum Areopagitam contendunt. Sed quod allegant de Innocentio III, qui corpus sancti Dionysii, Corinthiorum episcopi, dedit monachis Sancti Dionysii Parisiensis, nec ipsorum opinioni pluri-mum favere, nec Abælardi quoque sensum auctoritate Bedæ suffultum omnino convincere videtur. Rem sic enarrat anonymous, qui de reliquiis cœnobii Sancti Dionysii scripsit: « Anno, » inquit, « ab incarnatione Domini MCCXV, Innocentius, sanctæ romanae Ecclesiæ papa III, ad urbem generale concili-um convocavit, ex omni natione quæ sub coelo est. Pastores et prælati sanctæ matris Ecclesie; pa-triarchæ videlicet, archiepiscopi, pontifices, et abbates, et inferioris gradus et ordinis alia personæ, quarum non erat numerus: r̄eges etiam et principes diversorum popolorum vel per se, vel per nuntios

affuerunt. Vir autem venerabilis abbas Beati Areopagitæ Dionysii Henricus nomine cum ceteris interesset non potuit, quia proiectæ ætatis imbecillitas non permisit. Misit autem pro se, et pro ecclesia sua virum religiosum et honestum Hemericum magistrum priorem cum aliis personis ejusdem ecclesie qui se loco suï prout oportunius possent domini papæ presentias præsentarent. Celebratum est igitur magnum illud concilium, in quo tractatum est de fide catholica, de moribus, et de statu uniuersalis Ecclesie, et de rebus aliis quas longum est hic et non necessarium enarrare. Soluto concilio concessa est singulis licentia recedendi. Dominus autem papa nolens omnibus palam facere benevolentiam, et gratiam, atque plium dilectionis affectum, quem erga venerabile cœnobium Beati Dionysii et tunc habebat, et semper habuerat, vocavit ad se præfatum Hemericum ac socios ejus, et in pignus perpetuae charitatis dedit eis thesaurum imprefiabilem, corpus videlicet sanctissimi Dionysii confessoris, Corinthiorum episcopi, ut ipsum secum, cum honore debito in Franciam transferrent, et ex parte sua ecclesie Beati Dionysii cum omni reverentia præsentarent. Tradidit illis præterea sua largitionis testimoniales litteras sigillo sanctæ sedis apostolicæ roboratas. Illi vero cum condignis gratiarum actionibus, tam nobile, tam sanctum, tam denique venerandum suscipientes depositum, gratuita summi pontificis exhilarati munificentia, quam citius potuerint in Franciam remearunt. » Testimoniales autem illæ Innocentii litteræ sic ibidem conceptæ sunt:

Authenticum Innocentij papæ.

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et conventui Sancti Dionysii Parisiensis salutem et apostolicam benedictionem. Utrum gloriosus martyr et pontifex Dionysius, cuius venerabile corpus in vestra requiescit ecclesia, sit ille censendus qui Areopagita vocatur ab apostolo Paulo conversus, diversæ sunt sententiæ diversorum. Quidam autem fatentur Dionysium Areopagitanum in Græcia fuisse mortuum et sepultum, aliumque Dionysium extitisse qui fidem Christi Francorum populis prædicavit. Alii vero asserunt illuni post mortem beati Pauli venisse Romanum, et a sancto Clemente papa in Galliam destinatum; aliumque fuisse qui mortuus est in Græcia, et sepultus. Utrumque tamen egregium in opere et sermone præclarum. Nos autem neutri volentes præjudicare sententiæ, sed vestrum cupientes honorare monasterium, quod immediate ad romanam spectat Ecclesiam, sacrum beati Dionysii pignus, quod bone memoriæ P. tit. Sancti Marcelli presbyter cardinalis tunc apostolicae sedis legatus de Græcia tulit in urbem, vobis per dilectos filium Hemericum priorem et quosdam alios nuntios monasterii vestri ad generale concilium destinatos devotè dirigimus: ut quum utrasque reliquias habueritis, nulla de cætero remaneat dubitatio, quin sacrae beati Dionysii Areopagitæ reliquiæ apud vestrum monasterium habeantur. Vos igitur eas reverenter suscipe, hanc nobis vicissitudinem rependentes, ut in orationibus vestris specialis semper ad Deum commemoratione nostri fiat, et secundum oblationem eorumdem nuntiorum vestrorum anniversaria obitus nostri memoria sollemniter celebretur. Omnibus autem qui ad has sacras reliquias venerandas devote conveneriat, quadraginta dies de injunctis sibi poenitentiis auctoritate apostolica relaxamus. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ concessionis et remissionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Data Laferani pridie non. Januarii, pontificatus nostri anno XVIII. »

Verum quod attinet ad Abælardum, quum fratres ejus graviter ei comminarentur, et de eo vindictam sumere vellent, quod eorum patrónum Areopagitanum fuisse denegasset, aliquando tandem palinodiam cantare compulsus est. Epistolam enim direxit Adæ abbati suo: « Adversus eos, qui ex auctoritate Bedæ presbyteri arguere conabantur Dionysium Areopagitanum fuisse Dionysium Corinthiorum episcopum, et non magis fuisse Atheniensium episcopum, » quam tamen et per dubitationem conclusit, his verbis: « Denique, ut hanc item variarum sententiarum pacatissimo fine sopire penitus valeamus, facile fortassis, si duos Dionysios Corinthiorum episcopos extitisse ponamus, et Bedam veracem poterimus tenere, et nihil per opinionem accipere ita quidem ut unus ex Dionysiis Corinthiorum episcopis, et Dionysius Areopagita idem sit de quo Beda scribit, et in diversis temporibus idem Ath-

nis et Corinthus præsset episcopus; et postmodum a sancto Clemente Galliarum sit ordinatus apostolus: alius vero ex Dionysii Corinthiorum episcopis, ille fuerit Dionysius, de quo Ecclesiastica Historia et Hieronymus meminerunt. » Quicquid sit, non multum curandum est, ut inquit idem Abælardus, utrum ipse Dionysius episcopus parisiensis Areopagita, an aliunde fuerit, dummodo tantam apud Deum adeptus sit coronam.

Nota XXXVIII, pag. 24.

Ad terram comitis Theobaldi. — Theobaldus hic, sive Theobaudus, II fuit ejus nominis, comes tricassinae civitatis et Privigni, qui decessit anno 1151.

Nota XXXIX, pag. 24.

In castro Privigni morari cœpi, in cella videlicet quadam trecensium monachorum. — Cellam Sancti Aigulfi intelligit, quam Theobaldus I instituit apud Privignum, et in ea monachos Sancti Petri Trecensis posuit, anno Christi 1048, ut ex Henrici regis diplomate patet, his verbis: « Quidam summæ nobilitatis comes Teobaldus nomine nostræ serenitatis adiit præsentiam, rogans et obnixe postulans, ut sibi in quadam ecclesia, Sancti videlicet Aigulphi sub pruvensi oppido sita, quam de nobis beneficiose tenebat, liceret monachos de monasterio Domni Petri Trecassini Cellensis cognominati primitive ponere, et ad Dei servitium perpetualiter, et continue, quod inibi prius negligenter agebatur, administrandum destinare, etc. » Porro tabulæ Sanctæ Genovefae Parisiensis mentionem etiam faciunt, « nundinarum Sancti Aigulfi apud Pruvum, » anno 1220. Nec extra rem sunt aliæ quoque paracletensis chartularii litteræ, quibus « frater Felix humilis abbas monasterii Sancti Petri de Cella trecensis, et Guichardus prior Sancti Aigulphi de Pruvino, » memorantur sub annum Christi 1271.

Nota XL, pag. 25.

Abbas autem in hac obstinatione recedens, post paucos dies defunctus est. — Adam scilicet, sive Adamus Sancti Dionysii abbas, de quo jam superius. Decessit autem anno 1123, ut ex electione successoris ejus mox apparebit.

Nota XLI, pag. 25.

Cui quum alius successisset... — Successor hic Adæ fuit Sugerius, tunc absens. Residebat enim apud Callixtum II papam, missus a rege Ludovico Grossō pro quibusdam regni Frañciæ negotiis. Quod ipse docet in Vita Ludovici regis, dum ait: « Occurrit subito puer familiaris, qui meos meque recognoscens, latus et tristis, domini nostri bona memoriae abbatis Adæ antecessoris decessum denuntiat, communemque de persona nostra pleno conventu factam electionem. » Electuimus codem quo decessor ejus Adam defunctus est, anno nempe 1123, subindicat etiam alibi. Nam in præcepto de hominibus villa Beati Dionysii, quos postea libertati tradidit, annum Christi 1125, administrationis sua tertium numerat, his verbis: « Actum in monasterio Beati Dionysii in generali conventu, præsidente domino Sugerio venerabili abbate ejusdem monasterii, tertio administrationis ejus anno, incarnationis autem dominice mcccxxv, die dominica idus martii, luna vii, ind. iii, epacta xiv, concurrente iii, regnante Ludovico gloriose et illustri Francorum rege, xvii administrationis sua anno, et præsentem condonationem confirmante. Ego Sugerius abbas subscripsi. » Et infra: « Ego Gregorius domini Sugerii abbatis cancellarius relegi et subscripsi. »